
PORTARIA Nº 50, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o art. 71, inciso IV, da Constituição do Estado 
de Mato Grosso, c/c a Lei Complementar nº 214, de 23 de junho de 2005, que 
cria a Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA); e,  

Considerando a Portaria nº 443, de 17 de dezembro de 2014, do 
Ministério do Meio Ambiente, veiculada no Diário Oficial da União nº 245, na data 
de 18 de dezembro de 2014; 

Considerando que o órgão ambiental estadual só tomou 
conhecimento das restrições impostas pela 

Portaria 443/2014/MMA, em 30 de janeiro de 2015, data em que 
fez publicar a Portaria 029/2015/ SEMA, determinando a suspensão da inserção 
das espécies relacionadas no anexo da Portaria 443/2014/MMA, no Sistema de 
Comercialização e Transporte de Produtos Florestais – SISFLORA; 

Considerando que a Portaria 443/2015/MMA e Portaria nº 
029/2015/SEMA não disciplinaram os efeitos jurídicos dos atos pretéritos, 
decorrentes das autorizações emitidas em momento anterior à publicação do ato 
ministerial, como também do período compreendido entre a data da publicação 
e do efetivo conhecimento por parte da Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
- SEMA; 

Considerando o princípio da proteção da confiança, oponível aos 
atos de qualquer poder estatal e por respeito ao princípio da segurança jurídica, 
do direito adquirido, ato jurídico perfeito e coisa julgada; 

 
R E S O L V E: 
Art. 1º Declarar válidas as Autorizações de Exploração (AUTEX) e 

Autorizações de Exploração Florestal (AEF) expedidas pela SEMA, até 30 de 
janeiro de 2015. 

Parágrafo único. As Guias Florestais (GF) e os Documentos de 
Venda de Produtos Florestais (DVPF) em curso ou pendentes de expedição, 
decorrentes das AUTEX’s e AEF’s expedidas até 30 de janeiro de 2015, devem 
continuar reguladas pela norma anterior, para efeito de permitir o transporte, 
armazenamento, beneficiamento e comercialização das espécies relacionadas 
no anexo da Portaria nº 443, de 17 de dezembro de 2014, do Ministério do Meio 
Ambiente. 

Art. 2º Suspender a expedição de autorizações para o manejo 
florestal sustentável das espécies classificadas na categoria Vulnerável (VU) do 
anexo da Portaria nº 443/2014/MMA, até posterior regulamentação pelo 
Ministério do Meio Ambiente. 

Art. 3º Permitir a coleta, corte, manejo, transporte, 
armazenamento, beneficiamento e comercialização das espécies relacionadas 
no anexo da Portaria nº 443/2014/MMA, oriundas de autorizações de supressão 
de vegetação em áreas passíveis de uso alternativo do solo, desde que 
observado o comando do art. 27 da Lei nº 12.651/2012. 

Art. 4º Revogar a Portaria nº 029, de 30 de janeiro de 2015. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registrada, 
Publicada, 
CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT, 10 de fevereiro de 2015 


